Aici despre înălţata comişie fac véste aşa uni[i] că va fi, iară alşi[i] cum că nu va 
fi. Măriia sa ghenăral de Vil incă zice acum că nu şti[e] cu adevărat comişie fi-va, au 
nu va fi.

Iară de să va intîmpla să fie înălţata comişie, măriia ta să [te] nevoeşt[i] şi să te sâleşt[i] 
să vin[i] la înălţata comişie pentru mai mare folosul beséreciei noastre catholiceşt[i]; aşa 
poftâşte toată eparhiia Orăzi[i] Mari[i] venirea mari[i] tale la aceasta comişie.

Exţălănţiia sa ghenăral de Vil depreună cu giupănasa lui şi alt ofiţir[i], în 21 de zile 
în luna lui Sáptémvrie, după călăndariumul latinilor, va fi pă prins, la măriia sa Măle- 
tie[!] vlădica.

Exţălănţiia sa Forgaci, pre cum véste, va veni la Episcopiia sa la Oradie, la sfârşitul 
luni[i] lui Săpteamvrie.

Acéstea scriindu-le mări[i] tale cu toată dragostea şi credinţa, iarăş şi mai mult mă 
recomăndeluesc in graţia mări[i] tale, cu toată umilinţa, carele am avut şi am preceput şi 
rămîn

Al mări[i] tale
pînă unde voi trăi slugă cea 

mai mică smerită şi credincioasă 
în Varadini 18 7bns 2duro Latinum. 1755. Dragoşi Moisi

Ego negotium quantum dignabatur mihi demandare Spectabilis Dominatio Vestra 
cum reverendissimo domino Keserű canonico diligenter communicavi et hos scriptores 
seu historicos qui de regum praeclaris gestis scripsere adinventos. Spectabili Domina
tioni Vestrae ad meam erga Spectabilem Dominationem Vestram contestandam 
fidem submitto. Non absimiliter cum domino Aaron Pocseni sermonem haberi super 
hoc negotio sed nullum scriptorem adducere possumus aut historicum qui literis aliquid 
idiomate nostro mandasset, si quidpiam hujus negotii per communicationem ex 
Transylvania potero habere non praetermittam certe Spectabilem Dominationem Ve
stram tamquam perpetuus fidelissimus servus edocere. Excellentissimus generalis de 
Vili dicit se dubium ancipi tamque horere utrumve sit futura commissio vel non sit 
licet pro priori quasi pro certo tenebat istam futuram, et hoc inde evenit cum a multo 
tempore nullas penitus ab excellentissimo domino praeside vicina ceteras accipiat.

Excellentissimus dominus generalis de Vili una cum illustrissima domina sua con
sorte aliisque officialibus arcentibus illustrissimo domino episcopo Meletio pro 2“** cur
rentis ad condictum prandium se adpromiserunt.

Excellentissimus dominus episcopus Forgách prout spargitur revertetur Gyemcsinio' 
ad suum episcopatum Varadinum, sic autem suum iter instituet, ut circa finem currentis 
hujus sit Varadini. Haec dum in humilitate et summo cum cordis mei ardore significa
rem Spectabili Dominationi Vestrae [...?] et expertis favoribus omni cum demissione 
me commendo et emoriorf?].
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22 Moise Dragoşi Kollár Ádám Ferencnek 
Nagyvárad, 1755. november 13.1